诫命-小-10-01
中华耶稣©2012

主题：第十诫：不贪图别人的

财物 (出20:17；申

5:21)

对象：小学生
主旨：学习不贪图别人的财物，也不嫉

妒别人，相反地，要作给予的人，

并要有满足的心
时间：50分钟
准备：笔记本电脑、投影仪、PPT、

奖品、便条纸、笔、歌本、点心

欢迎及课前祷

(１５分钟)

“欲望”问卷

小朋友，一开始，我们要进行一个

有奖问答。当老师叫到一位小朋友的名

字时，请那位小朋友站起来；老师会问

你一个问题；你回答后，老师会送你一

个奖品。

教理讲授人提出以下的问题，请不

同的小朋友回答：

1.今晚你很想吃的一道菜是……
2.现在你想做的一件事是……
3.在班上你会想当班长，副班长，纪律

委员，劳动委员或文艺委员？
4.你现在很想买的一件东西是……
5.你常羡慕别人的是……
6.你希望每星期能有多少零用钱？

  现在老师要发给每位小朋友三张便

条纸，请小朋友以不具名的方式，在每

张便条纸上写下自己心中的一个愿望。

（给小朋友三分钟安静的时间写愿望；

如果小朋友人数较多，可每人只写一个

愿望，或两个愿望。）之后，教理讲授

人收集小朋友所写的愿望。

(１０分钟)

欲望

  小朋友，老师要给大家看“欲望”

这两个字。哪位小朋友能为我们解释什

么是“欲望”？（让小朋友解释）人有

欲望是好事情吗？  （让小朋友回答）

其实“欲望”本身是好的。当肚子饿的

时候，想吃东西就成了一种欲望。这欲

望能推动我们维持生命。当身体感到寒

冷时，我们会想取暖，或多加一件衣服；想
取暖或多加一件

衣服也是一种欲

望，激励我们保

护身体，使自己

不至于生病或感

冒。

敞开心门
聆听圣神

诫命-小-10-02
中华耶稣©2012

  但是事实是，我们经常不控制自己

的欲望；我们会变得贪心。比方说，我

想吃冰淇淋；我也喜欢吃冰淇淋；我没

有节制地吃了一筒冰淇淋，结果肠胃就

不舒服了。或者，我想买一个玩具；可

是我没有那么多的钱；于是我开始想一

些不当的方法去弄钱。当我们不控制我

们的欲望时，我们的欲望常常会引我们

做不该做的事。

第十诫──不贪图他人的财物

  所以，第十诫——不贪图别人的财

物，要求我们要控制自己的欲望，不贪

图不属于我们的东西，或伤人害己的事

物。(2535)

不嫉妒

第十诫也教导我们不要嫉妒别人

(2539)。想想看，通常小朋友会因什

么而嫉妒别人呢？（请小朋友举例）老

师可作归纳，补充与总结：有时，我们

会因别人的功课好而嫉妒别人；我们会

因别人穿名牌衣服，鞋子，拥有贵重的

东西而嫉妒别人；或有时，我们会嫉妒

受老师和同学喜爱的人。

嫉妒是什么呢？

  嫉妒就是心中因为别人拥有自己没

有的东西或幸福而产生不快乐的感觉。

(2539)

满足的心

  小朋友，什么能帮助

我们不嫉妒呢？满足的心

能帮助我们不嫉妒！我们

要时时看见自己已经拥有

的一切，并要时时为自己

所拥有的感谢天主。要知

道，在我们所拥有的一切

中，最宝贵的就是我们拥有天主的生命

与天主的爱。

为别人着想

  耶稣也教导我们不要去追求财物，名

誉或声望；相反的，我们要努力地跟随耶

稣(谷8:35)。我们不但不贪图别人所拥有
的，我们还要时常为别人着想，把自己所

拥有的拿出来与别人分享。

我们也要为别人的优点，幸福或进步

而高兴；因为当我们这么做时，我们是在

光荣住在我们心中的天主。

(１０分钟)

  现在老师要把大家所

写的愿望一一念出。我们

不必去猜哪个愿望是哪位

小朋友写的。老师这么做

为的是让我们一起来看看，

什么愿望是贪心或含有嫉

妒心的愿望，又什么愿望是合理或为别

人着想，并光荣天主的愿望。教理老师

一边念小朋友所写的愿望，一边与小朋友

共同决定每一个愿望的合理或危险性，

以及这愿望是否反映我心中的贪，或为

别人着想的良善。

融入生活

诫命-小-10-03
中华耶稣©2012

(１０分钟)

  教理老师发给每位小朋友一张便条

纸，请小朋友再次写下一个内心的愿望。

(５分钟)

  请小朋友围成一个圆圈；大家一起

画圣号，并轮流念出自己所写的新愿望。

在每一位小朋友念完自己的愿望后，全

体一起说：求主俯听我们！最后，唱一

首圣歌，结束今天的分享。

点心时间

活出信德

光荣天主

诫命-小-10-04
中华耶稣©2012

 “欲望”问卷

1.今晚你想吃的一道菜是什么？

2.现在你想做的一件事是什么？

3.在班上你会想当班长，副班长，纪律委员，劳动委员或文艺

委员？

4.你现在很想买的一件东西是什么？

5.你常羡慕别人的是什么？

6.你希望每星期能有多少零用钱？

“欲望”问卷

1.今晚你想吃的一道菜是什么？

2.现在你想做的一件事是什么？

3.在班上你会想当班长，副班长，纪律委员，劳动委员或文艺

委员？

4.你现在很想买的一件东西是什么？

5.你常羡慕别人的是什么？

6.你希望每星期能有多少零用钱？